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Úvod
Logování je jeden z nástrojů pro monitorování chování softwarových systémů,

který je pro svou jednoduchost velice populární. Logy jsou většinou částečně
strukturované textové řetězce obsahující různé informace o chování systému. Do-
kud jsou systémy malé, je programátor schopen tyto logy manuálně projít a pro-
věřit stav sytému, ale už pro střední aplikace je tento úkol příliš časově náročný.
Zprvu užitečný nástroj je tak často přehlížen pro obrovské množství dat a infor-
mace, které by mohly pomoci při řešení problému, zůstanou neobjevené.

Situace, kdy máme hodně dat, ale nemáme čas procházet data manuálně,
vyžaduje nějaké automatizované řešení. Zde se nabízí využití některých nástrojů
umělé inteligence. Oblíbeným přístupem, jak analyzovat logy, je hledání tzv. ano-
málií. Anomálii je možné definovat jako pozorování, které se natolik liší od ostat-
ních pozorování, že vyvolává podezření, že bylo generováno jiným mechanismem
(Hawkins, 1980).

Je zde ale několik problémů, které je potřeba mít na paměti. Zaprvé jsou lo-
govací zprávy často nijak nestrukturované a v přirozeném jazyce a je třeba řešit,
jakým způsobem logy připravit pro další zpracování. Dalším problémem je, že
do jednoho souboru může zapisovat více procesů nebo vláken a samotné procesy
mohou být implementovány paralelně. Záznamy tudíž nemusí být sekvenčně se-
řazené. Některé nástroje pro logování logy dokonce vzorkují, aby snížily jejich
množství, tím však ještě více rozbíjejí jejich sekvenční charakter.

Jedním z možných řešení je tzv. rule-based přístup, kdy znalec konkrétního
systému vytvoří nějaký program nebo protokol, podle kterého se logy třídí. Pro-
blémem tohoto přístupu je, že znalec musí detailně rozumět danému systému,
jenž se navíc vyvíjí. S vývojem se mění i charakter a četnost logů a se změ-
nami v systému je třeba měnit také monitorovací program. To časem skončí jeho
zastaráním a takový program pak jen generuje nové logy, které budou znovu
zapomenuty v množství neužitečných informací.

Druhou možností je použít strojového učení. Pokud použijeme učení s učite-
lem, je třeba získat dostatečné množství anotovaných dat. Výhodou tohoto pří-
stupu je, že je možné model navrhnout tak, aby mohl být iterativně upravován
a je jednoduší jej udržovat aktuální vůči systému, který je monitorován. Taková
řešení lze rozdělit do tří tříd podle toho, jestli máme k dispozici anotovaná, čás-
tečně anotovaná nebo neanotovaná data (Ajith, 2019). Pokud je možné získat
plně anotovaná data, lze vytvořit prediktivní model pomocí učení s učitelem,
který bude přímo klasifikovat data do tříd. Dostatečné množství plně anotova-
ných dat je ovšem velice obtížné a časově náročné získat, proto podobné modely
často nemají reálné využití.

Opačným přístupem je pokusit se využít učení bez učitele. Při použití této
možnosti se obvykle předpokládá, že anomálií je málo, protože systém se chová
většinou normálně. Odpadá tedy nutnost anotací dat. Takový systém se zdá být
nejideálnější možností, protože je možné jej aplikovat na téměř jakoukoli množinu
logů a měl by z ní dostat užitečné informace, ale takové modely bývají často příliš
obecné (Du a kol., 2017).

Částečným kompromisem může být anotování pouze normálních dat, protože
získat taková data je obvykle daleko snazší. Při detekci může být každý případ
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klasifikován podle toho, jak moc se podobá viděným normálním příkladům. Je
však třeba externě zvolit hodnotu, od které se příklady klasifikují jako anomální.

Jedena z klíčových vlastností systému, který detekuje anomálie v log datech,
je nízký výskyt falešně pozitivních hlášení. Někomu se může zdát, že důležitější
vlastností je zachytit všechny pozitivní případy. Tuto úlohu už ovšem dělají sa-
motné logy a nastavení příliš jemného síta způsobí stejný problém, jenž se snažíme
řešit.

Cílem této práce je prozkoumat existující přístupy zpracování log dat, na
základě těchto informací navrhnout vlastní řešení a poté se pokusit toto řešení
vyzkoušet na vlastních reálných datech.
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1. Související práce
Problém hledání anomálií v log datech již byl v minulosti několikrát zpracová-

ván, zde si uvedeme dva populární přístupy z posledních let, které daný problém
řeší především pomocí neuronových sítí. Dostupné datasety nejčastěji spojují logy
do posloupností, jež byly vygenerovány stejným procesem. Tyto posloupnosti se
často označují jako bloky. Autoři zde uvedených prací se snaží právě tyto bloky
klasifikovat.

1.1 DeepLog
Jednou z nejzajímavějších prací na toto téma je DeepLog: Anomaly Detection

and Diagnosis from System Logs through Deep Learning (Du a kol., 2017). Jako cíl
si autoři zvolili vytvořit model, který bude schopen analyzovat anomálie v lozích
obecně bez předchozí znalosti systému, nebude vyžadovat anotaci negativních
případů a bude mít možnost online úpravy modelu. Protože je třeba systémové
logy vnímat jako časovou řadu, rozhodli se autoři použít rekurentních neurono-
vých sítí pro modelování vysoce dimenzionálních závislostí mezi jednotlivými log
záznamy. Nakonec se ještě pokusí uživateli usnadnit diagnostiku pomocí rozdělení
logů na jednotlivé úlohy, které pak analyzují pomocí stavového automatu.

1.1.1 Parsování
Nejprve je třeba převést nestrukturovaný text logů do strukturované reprezen-

tace, kterou by model uměl zpracovat. Efektivní metodou, jak toho dosáhnout,
je extrahovat tzv. log key, neboli typ zprávy, který přibližně odpovídá textovému
řetězci bez hodnot proměnných parametrů, jež jsou do něj dosazeny. Skutečný
log může vypadat takto "Took 10 seconds to build instance", kde klíč záznamu
je "Took * seconds to build instance" a vektor parametrů je [10]. Tento string je
ještě zakódován do celého čísla. Hodnoty parametrů mohou být poté ještě uži-
tečné, například pro identifikaci procesu nebo bloku, a proto jsou také zakódovány
do vhodného formátu a přiloženy ke klíči jako vektor parametrů.

Cílem této části je tedy převést nestrukturovaná data do formátu klíč a vektor
jeho parametrů. Pro tento účel lze využít metodu Spell (Du a Li, 2016), což je
metoda parsování logů bez učitele navržena stejnými autory, která zpracovává
přicházející logy pomocí nejdelšího společného podřetězce.

DeepLog se od svých předchůdců zabývajících se podobnými tématy liší pře-
devším tím, že k analýze záznamů nepoužívá jen klíč, ale také vektor parametrů
jednotlivých logů. Tímto způsobem dokáže zachytit i anomálie, které se pro-
jeví jen v těchto parametrech, například prodloužená doba mezi záznamy nebo
zvláštní velikosti souboru.
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Obrázek 1.1: DeepLog architektura. Zdroj: (Du a kol., 2017)

Tabulka 1.1: Parsování zprávy na klíč a vektor parametrů
log záznam (klíč podržený) id klíče vektor parametrů
t1 Deletion of file1 complete k1 1

2 7 78
3 545 778

1.1.2 Architektura
DeepLog architektura se skládá ze tří hlavních komponent:

1. Model pro detekci anomalit v sekvenci klíčů

2. Model pro detekci anomalit ve vektoru parametrů

3. Workflow model

Detekce anomalit probíhá následovně: záznam je převeden do formátu klíč a
vektor parametrů. Poté se analyzuje sekvence klíčů prvním modelem, a pokud
neodpovídá normálu, prověří druhý model sekvence vektorů s parametry. Pokud
některý z modelů určí, že záznam je anomální, DeepLog jej označí jako anomální.
Nakonec se použije workflow model pro získání kontextu anomálie, aby měl uži-
vatel jednodušší práci při řešení potenciální chyby.

Klíče logů v podstatě odpovídají generickým textům z logovacích příkazů,
jejich sekvence tedy odráží exekuční cestu ve zkoumaném systému, která vedla
k těmto záznamům. Z těchto skutečností autoři usuzují, že každý klíč je závislý
na některých předchozích klíčích. Konkrétně závisí na klíčích, které se nachází
před ním na exekuční cestě dané úlohy. Například VM creation bude předcházet
VM deletion. Detekce anomalit je pak modelovaná jako klasifikační problém, kde
každý klíč závisí na nedávné historii jeho h předchůdců. Výstupem modelu je
distribuce klíčů k ze všech možných klíčů. Tato distribuce je potom seřazena od
nejpravděpodobnější hodnoty a klíč je označen jako normální, pokud se nachází

[…]

náročnost, nejvyšší programátorskou náročnost a nejnižší celkovou úspěšnost, což
se odlišuje od výsledků práce (Du a kol., 2017). Je však možné že jsme někde pře-
hlédli nějakou zásadní chybu, která by výsledky otočila. Dalším možným vysvět-
lením této situace může být to, že jsme neimplementovali také model identifikující
anomální parametry logů, jako je například delší trvání dotazu. Tato skutečnost
je z velké pravděpodobnosti příčinou toho, že se modely nebyly schopny učit na
OpenStack datasetu. Rozšíření práce o tento model je tedy hlavním možným
rozšířením této práce.

Cíle práce se nám z velké části splnit podařilo, neboť jsme vytvořili reálný
dataset, jenž má daleko větší vnitřní komplexitu než datasety nejčastěji používané
v pracích, z nichž jsme vycházeli. Modely, které jsme navrhli, přesto dokázaly
s velkou úspěšností modelovat normální data a správně klasifikovat anomální
příklady.
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Možná rozšíření
Logovací záznamy lze zpracovat na klíč události a vektor parametrů. Jak už

bylo zmíněno výše, nejvíce se nabízí rozšíření o identifikaci anomálií nejen po-
mocí klíče událostí, ale i s využitím informací, které se mohou nacházet v tomto
vektoru parametrů. Model, jenž by úspěšně predikoval anomálie parametrů, se
nám bohužel nepodařilo podle informací dostupných z práce (Du a kol., 2017)
úspěšně implementovat. Jedním z důvodů by mohla být nízká pravděpodobnost
nenulových hodnot parametrů. Model totiž ve většině případů předpovídal nulové
hodnoty.

Dalším možným rozšířením je analýza přirozeného jazyka původní zprávy
logu, zpracovaná v práci (Zhang a kol., 2019). Takový způsob umožňuje daleko
vyšší rozšířitelnost modelů pro dosud neviděné události, což je jedna z klíčových
vlastností v praktickém použití.

Výstup, že blok je anomální, může sám o sobě poskytovat příliš málo užitečné
informace, aby byl programátor schopen jednoduše určit příčinu chyby. Možným
rozšířením modelu může být poskytnutí dodatečných informací o výskytu ano-
málie.

Největší problém, který jsme v této práci řešili, byl nedostatek kvalitních vel-
kých anotovaných datasetů. Vytvoření takového datasetu, jenž by byl veřejně pří-
stupný, by mohlo velmi pomoci při hledání ideálního řešení pro hledání anomálií
v log datech.
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A. Přílohy
A.1 HDFS log dataset

HDFS log keys, počet výskytů
Celkem Normální Anomální Log key text
11 175 629 10 887 379 288 250 Celkem
1 723 232 1 677 287 45 945 Receiving block * src: * dest: *
1 719 741 1 679 485 40 256 BLOCK* NameSystem.addS ...
1 706 679 1 674 669 32 010 PacketResponder * for block ...
1 706 514 1 674 669 31 845 Received block * of size * ...
1 402 047 1 366 574 35 473 Deleting block * file ...
1 396 174 1 364 251 31 923 BLOCK* NameSystem.delete: ...
575 061 558 223 16 838 BLOCK* NameSystem ...
428 726 416 884 11 842 * Served block * to *
356 207 347 948 8 259 *:Got exception while ...
120 036 116 907 3 129 Verification succeeded for *
7 097 2 617 4 480 Received block * src: * ...
7 002 2 543 4 459 * Starting thread to ...
7 002 2 543 4 459 BLOCK* ask * to replicate ...
6 937 2 542 4 395 *:Transmitted block * to *
5 545 222 5 323 Unexpected error trying to ...
3 416 0 3 416 writeBlock * received exception *
1 464 0 1 464 Receiving empty packet for ...
1 288 12 1 276 BLOCK* NameSystem.addSt ...
975 3 972 BLOCK* NameSystem ...
155 0 155 Exception in receiveBlock for ...
108 0 108 PacketResponder * * Exception *
65 0 65 Changing block file offset of ...
49 0 49 PacketResponder * for block * ...
47 0 47 PendingReplicationMonitor ...
34 0 34 *:Exception writing block * to ...
10 0 10 Adding an already existing ...
9 0 9 *:Failed to transfer * to * got *
5 0 5 Reopen Block *
4 0 4 BLOCK* Removing block * ...
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A.2 OpenStack log dataset
OpenStack log keys, počet výskytů

Celkem Normální Anomální Log key text
55 694 50 397 5 297 Celkem
4 132 3 738 394 VM Resumed (Lifecycle Event)
4 130 3 738 392 * limit not specified, defaulting ...
4 053 3 666 387 During sync_power_state the ...
2 067 1 870 197 VM Stopped (Lifecycle Event)
2 066 1 869 197 VM Started (Lifecycle Event)
2 066 1 869 197 VM Paused (Lifecycle Event)
2 066 1 869 197 Instance spawned successfully.
2 066 1 869 197 Took * seconds to spawn the ...
2 066 1 869 197 Took * seconds to build instance.
2 066 1 869 197 Creating image
2 065 1 869 196 Took * seconds to ...
2 065 1 869 196 Creating event network-vif-
2 065 1 869 196 Attempting claim: memory * ...
2 065 1 869 196 Total memory: * MB, used: * MB
2 065 1 869 196 memory limit: * MB, free: * MB
2 065 1 869 196 Total disk: * GB, used: * GB
2 065 1 869 196 Total vcpu: * VCPU, used: ...
2 065 1 869 196 Claim successful
2 064 1 868 196 * "DELETE *"status: * len: *
2 064 1 868 196 Terminating instance
2 064 1 868 196 Instance destroyed successfully.
2 064 1 868 196 Deleting instance files *
2 064 1 868 196 Deletion of * complete
2 064 1 868 196 Took * seconds to destroy the ...
12 11 1 couldn’t obtain the vcpu count
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