# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Bc. Jan Babušík

**Název práce** Detekce anomalit v log datech

**Rok odevzdání** 2021

**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

**Autor posudku** Mgr. Marta Vomlelová Ph.D. **Role** vedoucí

**Pracoviště** Department of Theoretical Computer Science and Mathematical Logic

## Text posudku:

Práce se zabývá detekcí anomalit v log datech. Představuje dvě současné práce založené na hlubokých neuronových sítích, představuje tři datasety, na které následně aplikuje základní verzi LSTM modelu a porovnává jeho úspěšnost na jednotlivých datasetech, srovnává výsledky s úspěšností jednoduchých statistických modelů (PCA, N-gram).

Teoretická část práce obsahuje úvod do rekurentních neuronových sítí, popis algoritmů DeepLog a LogRobust. Z těchto algoritmů byly v následujících experimentech použity jen algoritmy založené na 'statických' částech logu (tzv. keys), proměnlivá data jako např. prodleva mezi jednotlivými klíči v bloku zůstala nevyužita.

Oceňuji přípravu vlastních dat až k naučení použitelného modelu. Přes přístup k databázi a spolupráci firmy se ukázalo jako nerealistické získat vlastní anotovaná data pro učení. Proto se student zaměřil na modely, které pro učení nepotřebují negativní příklady a modely na vlastních (HAVIT) datech ohodnocuje podle schopnosti rozlišit data vygenerovaná systémem od náhodně generovaných dat. Autor ukazuje, že ani veřejné datasety používané v odborných pracích nejsou pro učení ideální (jen 589 různých průběhů v 11 miliónech logů v HDFS datech, chybějící *instance\_id* u mnoha záznamů v OpenStack datech).

Kromě LSTM modelu autor zahrnul do porovnání i jednoduché modely, výsledky uvedl

v přehledných tabulkách a doprovodil grafy zdůvodňujícími volbu meta-parametrů.

Student prokázal schopnost samostatné odborné práce.

Představil algoritmy užití v nedávných článcích, připravil data pro učení modelu, modely naučil a porovnal výsledky jednotlivých modelů na veřejných i vlastních datech.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 23. 8. 2021

Podpis